
О внесении изменения и дополнений в решение маслихата города Астаны от 25 
сентября 2024 года № 221/27-VIII "О дополнительном предоставлении 
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи, в том числе 
лекарственных средств, специализированных лечебных продуктов, медицинских 
изделий, отдельным категориям граждан Республики Казахстан, 
зарегистрированным в городе Астане, при амбулаторном лечении бесплатно"

Утративший силу
Решение маслихата города Астаны от 13 мая 2025 года № 294/37-VIII. Отменено 
решением маслихата города Астаны от 26 декабря 2025 года № 373/48
      Сноска. Отменено решением маслихата города Астаны от 26.12.2025 № 373/
48 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 1 статьи 12 Кодекса Республики подпунктом 5)
Казахстан "О здоровье народа и системе здравоохранения",  подпунктом 15)
пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", маслихат города Астаны
РЕШИЛ:
      1. Внести в  города города Астаны от 25 сентября 2024 решение маслихата
года № 221/27-VIII "О дополнительном предоставлении гарантированного 
объема бесплатной медицинской помощи, в том числе лекарственных средств, 
специализированных лечебных продуктов, медицинских изделий, отдельным 
категориям граждан Республики Казахстан, зарегистрированным в городе Астане
, при амбулаторном лечении бесплатно" следующие изменение и дополнения:
      в  к вышеуказанному решению:приложении
      в подразделе 1 "Лекарственные средства в рамках гарантированного объема 
бесплатной медицинской помощи":
      подпункт 1 изложить в следующей редакции:
      "

1) Муковисцидоз

Все категории 
граждан, состоящие 
на диспансерном 
учете

В активной фазе с 
неполным ответом 
на традиционную 
терапию

Амфотерицин В, 
порошок для 
приготовления 
концентрата для 
инфузий
Ацетилцистеин, 
раствор для 
инъекций и 
ингаляций



В  с л у ч а е  
индивидуальной 
непереносимости

Пульмозим (дорназа
альфа), раствор для 
ингаляций

      ";
      дополнить подпунктами 50), 51), 52), 53) 54), 55), 56)
      "

50)
Атипичный гемолит
ико-уремический 
синдром

Дети, состоящие на 
диспансерном учете

В активной фазе
с неполным ответом
на традиционную 
терапию

Экулизумаб, 
концентрат для 
приготовления 
раствора для 
инфузий

51) Язвенный колит

Дети, состоящие на 
диспансерном учете

В активной фазе
с неполным ответом
на традиционную 
терапию

Ведолизумаб, 
порошок для 
приготовления 
концентрата для 
приготовления 
раствора для 
инфузий

52) Болезнь Крона

53) Нейрофиброматоз
Дети, состоящие на 
диспансерном учете

В активной фазе
с неполным ответом
на традиционную 
терапию

Селуметиниб, 
капсулы

54) Миастения

Все категории 
граждан, состоящие 
на диспансерном 
учете

В активной фазе
с неполным ответом
на традиционную 
терапию

Метилпреднизолон, 
таблетка
Преднизолон, 
таблетка
Азатиоприн, 
таблетка
Микофеноловая 
кислота, капсула, 
таблетка

55)

Изосерологиче-ская 
несовместимость 
крови матери и 
плода

Все категории 
граждан, состоящие 
на диспансерном 
учете

Все стадии и 
степени тяжести

А н т и - Д  
иммуноглобулин, 
раствор для 
инъекций

56)
Синдром Прадера – 
Вилли*

Все категории 
граждан, состоящие 
на диспансерном 
учете

Все стадии и 
степени тяжести

Соматропин, 
раствор для 
инъекций

57) Болезнь Стилла
Взрослые,  
состоящие на 
диспансерном учете

Все стадии и 
степени тяжести

Канакинумаб, 
раствор для 
инъекций

      *после включения в клинический протокол диагностики и лечения.".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель маслихата города Астаны Т. Зейнұлқабден



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


